se compleverat. Hic cognosci licuit quantum esset hominibus prasidii in animi firmitudine. Tirones enim multitudine navium perterriti, et salo nauseaque confecti, jurejurando accepto nihil iis nocituros hostes, se Otacilio dediderunt: qui omnes ad eum perducti contra religionem jurisjurandi in ejus conspectu crudelissime interficiuntur. At veteranae legionis milites, item conflictati et tempestatis et sentinæ vitiis, non ex pristinâ virtute remittendum aliquid putaverunt, sed tractandis conditionibus, et simulatione deditiois extracto primo noctis tempore, gubernatorem in terram navem ejicere co-gunt; ipsi idoneum locum nacti reliquam noctis partem ibi confecerunt, et luce primâ missis ad eos ab Otacilio equitibus, qui eam partem oræ maritimæ asservabant circiter CD, quique eos armati ex praesidio secuti sunt, se defendunt, et nonnullis corum interfectis, incolumnes ad nostros sese repererunt. Quo facto, conuentus civium Romanorum, qui Lissum obtinebat, quod oppidum iis antea Caesar attribuerat munendumque curaverat, Antonium recepit, omnibusque rebus juvit. Otacilius sibi timens oppido fugit, et ad Pompeium pervenit. Ex omnibus copiis Antonius, quarum erat summa veterinariorum IIII legionum, uniusque tironum et equitum DCCC, plerasque naues in Italiam remittit, ad reliquos milites equitesque transportandos pontones, quod est genus navium Gallicarum, Lissi reliquit hoc consilio, ut si fortè Pompeius vacuam existimans Italiam eò transjecisset exercitum, quæ opinio erat edita in vulgus, aliquam Cæsar ad insequendum facultatem haberet, nuntiosque ad eum celeriter mittit, quibus regionibus exercitum exposuisset, et quid militum trans-

Quantum, cuanta defensa da á los hombres el ánimo. *Tirones*, los bisonos. *Confecti salo nauseaque*, agitados del mareo y navegacion, habiéndoles permitido con juramento los enemigos no hacerles daño. *Contra*, contra lo sagrado del juramento. *Conflictati*, maltratados del temporal y hediondez de las sentinelas, juzgaron que no debian altojar un punto de su antiguo valor, sino que, empleando las primeras horas de la noche en ajustar las condiciones y en aparentar la entrega, obligan al piloto á que arrimase las naues á tierra. *Confecerunt*, pasaron allí lo restante de la noche. *Luce primâ*, al amanecer. *Obtinebat*, que gobernaba. *Transportandos*, para conducir. *Pontones*, barcas. *Quæ opinio*, de lo que ya corría la voz. *Insequendum*, para perseguirle, y le envia pronto aviso de los lugares en que había desembarcado, y cuántos soldados había conducido...

vexisset. Hæc eodem ferè tempore Cæsar atque Pompeius cognoscunt. Nam prætervectas Apolloniam Dyrrachiumque naues viderant, ipsi iter secundum eas terrâ direxerant: sed quò essent eæ délatæ primis diebus ignorabant, cognitâque re diversa sibi ambo consilia capiunt: Cæsar, ut quamprimum se cum Antonio conjungeret; Pompeius ut venientibus in itinere se opponeret, et si imprudentes ex insidiis adoriri posset. Eodemque die uterque eorum ex castris stativis a flumine Apso exercitum educunt; Pompeius clam et noctu, Cæsar palam atque interdiu. Sed Cæsari circuitu majori iter erat longius, adverso flumine, ut vado transire posset; Pompeius, quia expedito itinere flumen ei transeundum non erat, magnis itineribus ad Antonium contendit, atque ibi eum appropinquare cognovit, idoneum locum nactus, ibi copias collocavit, suosque omnes castris continuuit, ignesque fieri prohibuit, quo occultior esset ejus adventus. Hæc ad Antonium statim per Græcos deferuntur. Ille, missis ad Cæsarem nuntiis, unum diem sese castris tenuit. Altera die ad eum pervenit Cæsar. Cujus adventu cognito, Pompeius, ne duobus circumclauderetur exercitibus, ex eo loco discedit, omnibusque copiis ad Asparagium Dyrrachinorum pervenit, atque ibi idoneo loco castra ponit.

XII. His temporibus Scipio, detrimentis quibûsdam circa montem Amanum acceptis, sese imperatorem appellaverat. Quo facto, civitatibus tyrannisque magnas imperaverat pecu-

Cognoscunt, tienen noticia de esto. *Secundum*, detrás de las naues, pero por tierra. *Imprudentes*, con el fin de si los podría acometer desprevenidos, desde celadas. *Ex castris stativis*, de los reales sacan el ejército (a). *Interdiu*, de dia. *Sed Cæsari*, pero Cesar tenía mas que andar, rodeando mucho rio arriba para poder vadearlo. *Expedito*, por tener libre el camino. *Magnis*, á grandes marchas se fué hacia Antonio. *Continuit*, no permitió á los suyos salir de los reales. *Hæc deferuntur*, se da cuenta de esto. *Asparagium*, Asparagio (en el territorio de Durazo).

XII. *Detrimentis*, algunos descalabros. *Appellaverat*, se hizo sombrar. *Tyrannis*, á los señores del país hizo grandes imposiciones; cobró tambien de los asentistas de su provincia el dinero que debian de dos años, y tomó adelantado, como préstamo del año siguiente; y mandó á toda la provincia le acudiese con caballeria...

(a) *Castra stativa*, campamento permanente, en campo abierto y en tiendas, como en el verano; á dife-

rencia de las llamadas *hiberna*, en los pueblos y ciudades.

nias: item a publicanis suæ provinciæ debitam biennii pecuniam exegerat, et ab iisdem insequentis anni mutuam præcepérat, equitesque toti provinciæ imperaverat. Quibus coactis, finitimi hostibus Parthis post se relicts, qui paulò ante M. Crassum imperatorem interfecerant, et M. Bibulum in obsidione habuerant, legiones equitesque ex Syriâ deduxerat; summâque in sollicitudine ac timore Parthici belli in provinciam cùm venisset, ac nonnullæ militum voces audirentur, sese contra hostem si ducentur ituros, contra civem et consulem arma non laturos, deditus Pergamum, atque in locupletissimas urbes in hiberna legionibus, maximas largitiones fecit, et confirmandorum militum causâ diripiendas iis civitates dedit. Interim acerbissime imperatas pecunia totâ provinciâ exigebantur. Multa præterea generatim ad avaritiam excogitabantur. In capita singula servorum ac liberorum tributum imponebatur. Columnaria, ostiaria, frumentum, milites, remiges, arma, tormenta, vecturæ imperabantur. Cujus modo rei nomen reperiri poterat, hoc satis esse ad cogendas pecunias videbatur. Non solum urbibus, sed pene vicis castellisque singulis cum imperio præficiebantur. Qui horum qui acerbissime crudelissimeque fecerat, is et vir et civis optimus habebatur. Erat plena lictorum et imperiorum provincia, conferta præfectis atque exactoribus, qui præter imperatas pecunias suo etiam privato compendio serviebant. Dictabant enim, se domo patriâque expulsos, omnibus necessariis egere rebus, ut honestâ præscriptione rem turpissimam tegerent. Accede-